[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.07.2014

	с. Тасеево
	№ 579

О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации Тасеевского района от 31.01.2014 №7 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тасеевского района», в целях выполнения мероприятий по увеличению доходов районного бюджета, легализации «теневой» заработной платы и недопущения закрытия предприятий (организаций) на территории Тасеевского района, в рамках взаимодействия между налоговыми органами, органами местного самоуправления, внебюджетными фондами, руководствуясь ст. 46 Устава Тасеевского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы в составе согласно приложению №1.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы согласно приложению №2.

3. Отменить постановления администрации Тасеевского района:

- от 26.02.2009 № 37 «О создании межведомственной комиссии по взысканию задолженности по налогам и сборам, легализации заработной платы и работе с убыточными предприятиями (организациями)»;

- от 14.12.2012 № 922 «О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района  Красноярского края от 26.02.2009 № 37 «О создании межведомственной комиссии  по взысканию задолженности по налогам и сборам,  вопросам легализации зарплаты и работе с убыточными предприятиями (организациями)».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района Северенчука И.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

Тасеевского района                                                                      А.Я. Эйдемиллер
                                                                                      Приложение №1
           к постановлению администрации
           Тасеевского района Красноярского края
           от 10.07.2014 № 579
Состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы
	Эйдемиллер

Александр Яковлевич
	Глава администрации Тасеевского района, председатель комиссии;

	Северенчук

Игорь Иванович
	первый заместитель Главы администрации Тасеевского района, заместитель председателя комиссии;

	Хритоненко

Ольга Павловна
	ведущий специалист по имущественным вопросам отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Войтюк

Алексей Александрович
	начальник ОП № 2 МО МВД России «Абанский» (по согласованию);

	Карпова

Светлана Владимировна
	- начальник ГУ отдела Пенсионного фонда  по Тасеевскому району (по согласованию);

	Пашков

Алексей Геннадьевич
	исполняющий обязанности начальника отдела судебных приставов по Тасеевскому району УФССП России по Красноярскому краю (по согласованию);

	Болгов

Александр Викторович
	начальник отдела урегулирования задолженностей и обеспечения и обеспечения процедур банкротства МИФНС России №8 по Красноярскому краю (по согласованию);

	Казак

Елена Анатольевна
	исполняющая обязанности начальника Финансового управления администрации Тасеевского района;

	Асипенко

Людмила Михайловна
	ведущий специалист по имущественным вопросам отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района.

	Мищик

Ирина Сергеевна
	инспектор КГКУ «Центр занятости населения Тасеевского района», (по согласованию);

	Савостьянова
Жанна Феликсовна
	начальник финансового отдела УСЗН Тасеевского района, (по согласованию);

	Подобулкина
Татьяна Владимировна
	начальник отдела по назначению мер социальной поддержки населения УСЗН Тасеевского района, (по согласованию).

                                                                                                  Приложение №2
                       к постановлению администрации

                       Тасеевского района

                        от 10.07.2014  № 579
ПОЛОЖЕНИЕ

 о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов задолженности предприятий (организаций) Тасеевского района по налоговым и неналоговым платежам, легализации теневой заработной платы (далее - Комиссия), определят задачи, компетенцию и порядок организации деятельности комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Тасеевского района, создана для организации активного взаимодействия и оперативного разрешения проблемных вопросов, возникающих при работе с предприятиями (организациями), имеющими задолженность по налоговым и неналоговым платежам, а также легализации теневой заработной платы.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Налоговым кодексом, федеральными законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства, законами Красноярского края, Уставом Тасеевского района, нормативными правовыми актами Тасеевского района, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии:
2.1. Выявление причин возникновения задолженности по налоговым и неналоговым платежам, выработка рекомендаций и предложений по снижению задолженности для налогоплательщиков, приглашенных на заседание Комиссии;
2.2. Выявление фактов сокрытия реально выплачиваемой заработной платы, внесение предложений по ликвидации просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам организаций всех форм собственности, легализации теневой заработной платы;
2.3. Организация взаимодействия заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления по вопросу пополнения доходной части бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов;
2.4. Проведение работы по повышению заработной платы в организациях района до среднеотраслевого уровня.

3. Функции
Для реализации задач, указанных в части 2 настоящего Положения, Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Запрашивает в МИФНС РФ N 8 по Красноярскому краю, отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района список организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность по налоговым и неналоговым платежам;
3.2. Приглашает на заседания Комиссии руководителей (представителей) организаций Тасеевского района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальных предпринимателей для рассмотрения вопросов о причинах образования задолженности по налоговым и неналоговым платежам;
3.3. Проводит анализ и обобщает информацию по вопросам просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам организаций, расположенных на территории района, в пределах своей компетенции;

3.4. Направляет в соответствующие органы государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства информацию и иные материалы о выявленных нарушениях трудового законодательства.
3.5. Заслушивает:

- информацию отдела судебных приставов по Тасеевскому району о возбуждении исполнительных производств по взысканию налоговый платежей, произведенных и планируемых арестах имущества;

- информацию налогового органа об организациях – должниках и решении вопроса о принудительном взыскании налога за счет имущества;

- заслушивает информацию налогоплательщиков о причинах возникновения и роста задолженности, о мерах, принимаемых по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам;

- руководителей организаций – должников, индивидуальных предпринимателей о принятых мерах и сроках погашения задолженности по уплате налогов, неналоговых платежей;

- руководителей предприятий (организаций) – налогоплательщиков, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения и минимального размера оплаты труда в Российской Федерации;
- руководителей предприятий (организаций) с отрицательным финансовым результатом;

- руководителя (представителя) службы занятости населения о сведениях об организациях (индивидуальных предпринимателях) внебюджетного сектора экономики района, указавших по вакантным должностям размер заработной платы ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения или ниже минимального размера оплаты труда в Российской Федерации, установленного на момент их обращения.
4. Права комиссии

4.1. Для реализации поставленных задач Комиссия имеет право:

- запрашивать информацию по вопросам выполнения предприятиями и организациями налоговых обязательств;

- приглашать на заседание Комиссии руководителей предприятий и организаций всех уровней, имеющих задолженность в бюджет;

- заслушивать информацию приглашенных о сроках и способах погашения имеющихся задолженностей;

- предлагать руководителям и другим должностным лицам, заслушанным на заседании Комиссии, устранить выявленные нарушения законодательства о налогах и других обязательных платежах в бюджет;

- принимать решения о целесообразности применения мер, предусмотренных действующим законодательством, к недоимщикам в действующий бюджет;

- заслушивать информацию представителей налоговых и судебных органов о мероприятиях, направленных на погашение задолженностей в бюджет;

- контролировать исполнение решений Комиссии.

5. Порядок работы комиссии
4.1. Комиссия является постоянно действующей, осуществляет свою деятельность в форме проведения заседаний.

4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. Приглашение на заседание Комиссии, ведение и оформление протокола заседания Комиссии, а также рассылка выписок из протоколов заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.4. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее 1/2 от установленного числа членов Комиссии.

4.5. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании комиссии членов Комиссии и носит рекомендательный характер.
4.6. Организационное обеспечение работы Комиссии возлагается на администрацию Тасеевского района.

4.8. По итогам заседания оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.